Дело № 1-63/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 сентября 2018 года г. Меленки 

Меленковский районный суд Владимирской области в составе председательствующего Кострюкова Д.В.,

при секретаре Синицыной Е.А., 

с участием государственных обвинителей Новиковой Ю.В., Муравьева Е.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Смирнова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кузьминским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 162 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Стародубского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы сроком 5 лет 5 месяцев со штрафом 30000 рублей, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кузьминским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании п.5 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов»;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района 

<

адрес> исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Кузьминским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161, п.«в» ч.2 ст.158(два преступления), ч.1 ст.158, ч.2 ст.159, п.«б» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 4 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа он находился у здания 

<

адрес> амбулатории, являющейся обособленным структурным подразделением Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Меленковская центральная районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1 возник преступный умысел на хищение медикаментов и иного имущества из помещения указанного здания, принадлежащих ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ». Во исполнении своего преступного умысла ФИО1, действуя с корыстной целью на противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в указанный день и время, подошел к одному из окон здания Ляховской амбулатории, по указанному выше адресу, выставил стекло в первой оконной раме, затем открыл створку второй оконной рамы и через образовавшейся проем в окне незаконно проник в помещение прививочного кабинета № здания 

<

адрес> амбулатории, являющейся обособленным структурным подразделением ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ», откуда тайно похитил: 

- вакцину «туберкулин» 4 ампулы по цене 429 рублей за 1 ампулу, на общую сумму 1716 рублей;

- вакцину «гепатит В» для взрослых 6 доз по цене 66 рублей 34 копейки за 1 ампулу на общую сумму 398 рублей 04 копейки;

- вакцину «гепатит В» для детей 10 доз по цене 84 рубля 86 копеек за 1 ампулу на общую сумму 848 рублей 60 копеек;

- вакцину «корь» для взрослых 34 дозы по цене 31 рубль 44 копейки за 1 ампулу на общую сумму 1068 рублей 96 копеек;

- вакцину диаскин тест 1 флакон по цене 1425 рублей 60 копеек;

- вакцину от краснухи 13 доз по цене 26 рублей 40 копеек за 1 ампулу на общую сумму 343 рубля 20 копеек;

- вакцину «превенар» 10 доз по цене 1199 рублей за 1 инъекцию на общую сумму 11990 рублей;

- вакцину «АКДС» 18 доз (9 ампул) по цене 8 рублей 60 копеек за 1 дозу на общую сумму 154 рубля 80 копеек;

- вакцину «АДС-М» 46 доз (23 ампулы) по цене 4 рубля 13 копеек за 1 дозу на общую сумму 189 рублей 98 копеек;

- вакцину «бивак полио» 39 доз (4 флакона) по цене 7 рублей 76 копеек на общую сумму 302 рубля 64 копеек; 

- термометр медицинский 2 штуки по цене 83 рубля 78 копеек за 1 штуку на общую сумму 167 рублей 56 копеек;

- жгуты в количестве 2 штуки по цене 116 рублей 75 копеек за 1 штуку на общую сумму 233 рублей 50 копеек;

- медикамент «дротаверин» 3 ампулы по цене 4 рубля 40 копеек за 1 ампулу на общую сумму 13 рублей 20 копеек;

- ножницы 1 шт. по цене 80 рублей;

- спирт 70 % 70 грамм по цене 11 копеек за 1 грамм на общую сумму 7 рублей 70 копеек;

- катетер 1 шт. по цене 9 рублей 99 копеек;

- шпатель 100 шт. по цене 89 копеек за 1 шт. на общую сумму 89 рублей;

- перчатки одноразовые 25 пар по цене 3 рубля 60 копеек за 1 пару на общую сумму 90 рублей;

- медикамент «кофеина бензонат 20 %» 10 ампул по цене 3 рубля 45 копеек за 1 ампулу на общую сумму 34 рубля 50 копеек;

- вату 100 гр. 2 упаковки по цене 18 рублей на общую сумму 36 рублей;

- бинт стерильный 1 шт. по цене 11 рублей 40 копеек;

- грелку 1 шт. по цене 12 рублей;

- медикамент «раствор анальгина 50%» 1 ампула по цене 3 рубля 48 копеек;

- медикамент «раствор натрия хлорид 0,9%» 250,0 мл 1 флакон по цене 14 рублей 28 копеек;

- медикамент (дезинфицирующее средство) «А-ДЕЗ» 1 л 2 флакона по цене 30 рублей за флакон на общую сумму 60 рублей;

- медикамент «магния сульфат 25%» 10 ампул по цене 3 рубля 75 копеек на общую сумму 37 рублей 50 копеек;

- медикамент «глюкоза 40%» 6 ампул по цене 3 рубля 78 копеек за 1 ампулу на общую сумму 22 рубля 68 копеек;

- медикамент «фуросемид» 10 ампул по цене 2 рубля за 1 ампулу на общую сумму 20 рублей;

- шприц инсулиновый 218 шт. по цене 2 рубля 50 копеек за 1 шт. на общую сумму 545 рублей;

- шприц 2 мл 123 шт. по цене 1 рубль 75 копеек на общую сумму 215 рублей 25 копеек;

- медикамент «раствор натрия хлорид 0,9%" 10,0 5 ампул по цене 24 копейки на общую сумму 1 рубль 20 копеек;

- тонометр 1 шт. по цене 820 рублей;

- фонендоскоп 1 шт. по цене 268 рублей 50 копеек;

- манжеты детские 2 шт. по цене 120 рублей на общую сумму 240 рублей;

- медикамент «хлоропирамин» 20,00 мг 4 ампулы по цене 14 рублей 32 копейки на общую сумму 57 рублей 28 копеек;

- шприцы 10 мл 9 шт. по цене 3 рубля 29 копеек за 1 шт. на общую сумму 29 рублей 61 копейка;

- шприцы 20 мл 8 шт. по цене 4 рубля 26 копеек на общую сумму 34 рубля 8 копеек;

- систему для внутривенных вливаний 2 шт. по цене 6 рублей 33 копейки на общую сумму 12 рублей 66 копеек;

- медикамент «кордиамин» 5 ампул по цене 180 рублей 20 копеек за 1 ампулу на общую сумму 901 рубль;

- контейнер для изделий медицинских биопрепаратов «ИМБП» 1 шт. по цене 10 рублей;

- термометр для холодильника 3 шт. по цене 80 рублей за 1 шт. на общую сумму 240 рублей, принадлежащих ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ». 

С похищенными имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив его в свою собственность. В результате преступных действий ФИО1, ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ» был причинен материальный ущерб на сумму 22755 рублей 19 копеек.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, в присутствии защитника, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 осознает. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего (в заявлении, поступившем в суд ДД.ММ.ГГГГ) и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, юридическую квалификацию содеянного сторона защиты не оспаривает. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд находит условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюденными и по ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, при отсутствии возражений защитника, рассматривает дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 и ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также состояние его здоровья.

Подсудимый ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно(т.1 л.д.232), по месту временного проживания - отрицательно (т.1 л.д.233), неоднократно привлекался к административной ответственности (т.1 л.д. 231), совершил преступление средней тяжести, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, имеет ряд заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной (т.1 л.д.12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, действия, направленные на добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего инвалидность и ряд хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимости по приговорам Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за совершение соответственно умышленного тяжкого преступления и умышленного преступления средней тяжести(ч.1 ст.18 УК РФ).

Поскольку в отношении ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, основания для обсуждения вопроса об изменении, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории совершенного им преступления на менее тяжкую, отсутствуют.

В связи с изложенным, при назначении наказания не применяет суд и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст.43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также данных о личности, суд считает возможным исправление подсудимого лишь в условиях изоляции от общества, то есть при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь ч.3 ст.68 УК РФ, считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление менее одной третьей части максимального срока, предусмотренного законом.

Принимая во внимание установленные обстоятельства совершения ФИО1 преступления и данные о его личности, не позволяющие суду прийти к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для применения к нему принудительных работ в порядке, предусмотренном ч.2 ст.53.1 УК РФ, а также оснований для условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Для отбывания наказания ФИО1, совершившему преступление в условиях рецидива и ранее отбывавшему лишение свободы, надлежит определить исправительную колонию строгого режима, согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

По положениям ч.3 ст.72 УК РФ, в срок наказания ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей с 21 мая по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

С учетом данных о личности ФИО1, имеющего возможность скрыться, а также необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении него следует оставить без изменения. 

При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, касающиеся состояния его здоровья, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Кузьминского районного суда города Москвы от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами по делу следует поступить следующим образом: имущество, похищенное из помещения Ляховской амбулатории оставить по принадлежности законному владельцу ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ». 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с участием в деле защитника, оказывавшего ФИО1 юридическую помощь по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в срок лишения свободы времени содержания осужденного под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 218 шприцев трехкомпонентных, инъекционных с иглой типа «Луер», объемом 1 мл., 123 шприца трехкомпонентного, инъекционного, объемом 2 мл., 8 шприцев трехкомпонентных, инъекционных, объёмом 20 мл., 9 шприцев инъекционных, трехдетальных, объемом 10 мл., 2 системы инфузионных (внутривенных), 3 упаковки анатоксина (АДСМ), из которых одна упаковка повреждена и состоит из 3 ампул, аллерген туберкулезный очищенный в стандартном разведении, в количестве 4-х шт, из которых одна упаковка повреждена и состоит из 2 ампул и 5 туберкулиновых шприцев, превенар (вакцина пневмококковая полисахаридная коньюгированная адсорбированная, тринадцативалентная вакцина для профилактики пневмококковых инфекций, в количестве 10 доз, вакцина против краснухи, в количестве 2 упаковок, в 1 упаковке 10 ампул (1 ампула одна доза), во 2 упаковке 3 ампулы, вакцина коревая, в количестве 5 упаковок по 10 ампул, из которых 2 упаковки повреждены в 1-й 1 ампула, во 2-й 3 ампулы, кордиамин в количестве 1 упаковки - 5 ампул, бинт стерильный в количестве 1 шт., вата 100 гр. в количестве 2 шт, бутылка с надписью «А-ДЕЗ», в количестве 2 бул. по 1,0 л., натрия хлорид 0,9 % 250,0 мл. 1 флакон, дротаверин в количестве 3х ампул по 2 мл, гепатит В для детей в количестве 10 доз по 0,5 мл., БиВак полио в количестве 39 доз, диаскинтест в количестве 1-й упаковке с 1 флаконом по 3 мл., гепатит В для взрослых в количестве 6 доз, упаковка вскрыта, Фуросемид в количестве 10 ампул по 2 мл., Кофеин бензонат натрия в количестве 10 ампул по 1 мл., АКДС в количестве 9 ампул, каждая ампула по 2 дозы, упаковка вскрыта, раствор натрия хлорида 0,9 % в количестве 5 ампул по 10 мл. каждая, упаковка повреждена, ФИО2 в количестве 4 ампул по 20 мг/мл, упаковка повреждена, Магния сульфат в количестве 10 ампул, по 10 мл., каждая, упаковка мятая, жгут в количестве 2 шт., термометр в количестве 2 шт., катетер в количестве 1 шт., ножницы в количестве 1 шт., упаковка с надписью «Шпатель медицинский» 1 упк. в количестве 100 шпателей, грелка в количестве 1 шт., тонометр в количестве 1 шт., фонендоскоп 1 шт., манжеты детские в количестве 2 шт. для измерения давления, контейнер для ИМБП в количестве 1 шт., глюкоза в количестве 6 ампул по 10 мл., 25 пар латексных смотровых перчаток, спирт 70 % 70 гр. в стеклянном флаконе, термометр для холодильника в количестве 3 штук оставить по принадлежности ГБУЗ ВО «Меленковская ЦРБ».

Приговор мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Меленковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Д.В. Кострюков